Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: CDB389B5-33151DCC-4B715D05-F1484120
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 023.14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 3508, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 08.11.20173138 , referente à composição do
Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes (CEP/Ifes), que passa a vigorar conforme a relação
constante no Anexo I.

Art. 2º Atribuir carga horária semanal de 16 (dezesseis) horas ao
coordenador(a), de 08 (oito) horas ao vice-coordenador(a), de 04 (quatro) horas aos
membros titulares e suplentes do CEP/Ifes, para se dedicarem às atividades deste
Comitê.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: CDB389B5-33151DCC-4B715D05-F1484120
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I - PORTARIA Nº 3508, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO IFES (CEP/Ifes)

a) Membros docentes

Titular:  ADRIANA FALQUETO LEMOS (Campus Santa Teresa)
Suplente: MARIA CAROLINA DA SILVA PORCINO DE OLIVEIRA (Campus Centro-Serrano)

Titular:  ALEXANDRE KRUGER ZOCOLOTTI (Campus Vitória)
Suplente: JANIVALDO PACHECO CORDEIRO  (Campus Vitória)

Titular:  DANIELA CORDEIRO (Campus Venda Nova do Imigrante)
Suplente: EMANUELE CATARINA DA SILVA OLIVEIRA (Campus Venda Nova do Imigrante)

Titular:  FABÍOLA CHRISTIAN OLIVEIRA MARTINS (Campus Guarapari)
Suplente: RENATA GOMES DE JESUS (Campus Guarapari)

Titular: FAUSTO KARLAIRE DE BARROS (Campus Linhares)
Suplente: WELLIGTON RENAN DA VITÓRIA REIS (Campus Linhares)

Titular:  LUIZ FERNANDO DALMONECH (Campus Colatina)
Suplente: FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)

Titular:  LÍGIA ARANTES SAD (CEFOR)
Suplente: ANTONIO DONIZETTI SGARBI (Campus Vitória)

Titular:  ISAAC GEZER SILVA DE OLIVEIRA (Campus Montanha)
Suplente:  THIERRY RAMOS LOPES (Campus Montanha)

Titular: SARA RAMOS DA SILVA (Campus Vitória)
Suplente: MARLUCE MARTINS DE AGUIAR (Campus Vitória)

b) Membros Técnico Administrativos

Titular: ANA PAULA BRASIL (Campus Vitória)
Suplente: SILVIA REGINA ACKERMANN (Campus Linhares)

Titular: EDÍLIA MORAIS DE FREITAS (Reitoria)
Suplente: SANDRA GONÇALO PEREIRA (Reitoria)

Titular: PRISCILA LOPES ROLDI AZEVEDO (Reitoria)
Suplente: POLIANE DOS PASSOS ALMEIDA (Campus Linhares)

c) Membros – Representantes de Usuários

VITOR DALTIO CAPDEVILLE (Associação Pestalozzi da Serra-ES)
WALACE NASCIMENTO LÚCIO (Centro de Estudos da Comunidade Negra do Espírito Santo - CECUN)

d) Para os cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a), considerar:

1) até 31 de janeiro de 2018:
Coordenador: FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)
Vice-coordenadora: EDÍLIA MORAIS DE FREITAS (Reitoria)

2) A partir de 01 de fevereiro de 2018:
Coordenadora: FABÍOLA CHRISTIAN OLIVEIRA MARTINS (Campus Guarapari)
Vice-coordenadora: DANIELA CORDEIRO (Campus Venda Nova do Imigrante)

		2017-12-08T16:42:04-0200